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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na tepelně opracované masné výrobky, technologii

jejich výroby a na zvyšování jejich údržnosti. Jsou zde popsány vybrané přídatné látky,

které se při výrobě tepelně opracovaných masných výrobků používají.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on heat-treated meat products, manufacturing technology

and to increase their shelf-life. Also described here are selected additives in the manufactu-

re of heat-treated meat products used.
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ÚVOD

Maso je jednou ze základních složek lidské stravy. Dříve preferovaný přímý kon-

zum byl s postupem času nahrazován konzumem výrobků z masa s přídavkem dalších pří-

sad. Maso se ve většině případů tepelně opracovává ať už z důvodu zvýšení stravitelnosti,

či z důvodu lepších senzorických vlastností. S různými druhy tepelného opracování se mě-

ní senzorické vlastnosti, a proto se v dnešní době setkáváme s množstvím způsobů tohoto

opracování. Masná výroba prošla v průběhu let mnoha změnami a sortiment masných vý-

robků se značně rozšířil a tento rozvoj pokračuje i nadále. Masné výrobky se konzumují

především pro jejich specifické organoleptické vlastnosti. Při jejich výrobě se zužitkují

části těl zvířat, které by byly pro přímý konzum nevhodné, či pro spotřebitele nepřijatelné

(šlachy, kůže). V dnešní době je, jak již bylo řečeno, sortiment masných výrobků široký.

S rozvojem moderních technologií se vyvíjejí neustále nové postupy a receptury. S tímto

vývojem jsou na výrobce kladeny stále vyšší požadavky, především na údržnost těchto

výrobků. Proto se vyvíjejí stále nové látky, které prodlužují trvanlivost a které také působí

na celou řadu žádoucích vlastností výrobku. Přídatné látky usnadňují výrobu, prodlužují

trvanlivost, zlepšují texturu a mnohdy napomáhají organoleptickým vlastnostem výrobku.

Přestože jsou tyto přídatné látky ve výrobě velmi nápomocné, je třeba monitorovat jejich

vliv na lidské zdraví. Přídavky těchto látek jsou omezeny legislativními limity a použití

některých je zcela zakázáno. Neustále prováděné výzkumy v této oblasti zajišťují přísun

stále nových informací o těchto látkách a jejich vlivu na lidský organismus.

V této práci bude pozornost zaměřena na nejčastěji používané přídatné látky při

výrobě tepelně opracovaných masných výrobků. Vzhledem k požadavkům, přáním a prefe-

rencím spotřebitelů je přídavek těchto látek v dnešní době nezbytný a žádoucí. Proto bude

na následujících stranách přiblíženo jejich využití v masné výrobě, respektive při výrobě

tepelně opracovaných masných výrobků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MASO A MASNÉ VÝROBKY

Maso je složkou lidské potravy z mnoha důvodů. Je konzumováno jak pro jeho senzo-

rické vlastnosti, tak pro vysoký obsah plnohodnotných bílkovin, vitaminů (zejména skupi-

ny B), nenasycených mastných kyselin a minerálních látek (železo, vápník a zinek). Bývá

považováno za nenahraditelnou složku výživy, přestože jeho konzumace se dá nahradit

příjmem těchto důležitých látek, především bílkovin, z různých jiných zdrojů [1].

Masem nazýváme veškeré poživatelné části těl živočichů. Pojmem maso rozumíme

nejčastěji kosterní svalovinu, ale patří sem také droby, krev, tuk, kůže a konzumovatelné

kosti [2]. Kvalita masa je často diskutovaným tématem. Pojem kvalita masa je poměrně

těžké definovat. Sestává se ze dvou hlavních elementů. Na jedné straně jsou to měřitelné

ukazatele jako je mikrobiální kontaminace, šťavnatost, křehkost, barva, hodnota pH

a údržnost. Na straně druhé jde o parametry mnohem hůře měřitelné, jako jsou preference

spotřebitelů a cena masa a masných výrobků [3].

1.1 Složení masa

Maso má velmi různorodou histologickou strukturu. Jeho chemické složení je pro-

měnlivé a závisí na mnoha faktorech. Strukturu a složení masa ovlivňují především tak-

zvané intravitální vlivy (druh živočicha, způsob života, zdravotní stav, věk, způsob výživy,

pohlaví, plemeno a jiné). Dalšími vlivy působícími na chemické a strukturní složení masa

jsou také posmrtné změny a způsob zpracování. Převážná část masa je tvořena příčně pru-

hovanou svalovinou, tukovou (adiposní) tkání a vazivovými částmi. Dále pak kostmi, je-

jichž podíl bývá 10-20 % a které se ve většině případů odstraňují, ale mají své využití na-

příklad při přípravě vývarů a polévek [2].

Maso je ze 70 až 75 % tvořeno vodou, z 18 až 22 % bílkovinami, tuky jsou zastou-

peny 2 až 3 %, obsahuje též 0,9 až 1,2 % minerálních látek a 1 až 1,7 % extraktivních látek

dusíkatých a 0,9 až 1 % extraktivních látek bezdusíkatých. Maso se dělí (bourá) podle způ-

sobu využití na maso výsekové – určené k přímému prodeji a maso výrobní, které je urče-

no ke zpracování v masné výrobě [4].

Z nutričního hlediska je maso velmi cenným zdrojem plnohodnotných bílkovin. Na

základě rozpustnosti těchto bílkovin ve vodě, v solných roztocích a podle zařazení v jed-

notlivých svalových strukturách jsou rozlišovány tři skupiny. Stanovení bílkovin v mase je

poněkud zdlouhavý proces. K tomuto účelu se využívá Kjehdalovy metody mineralizace
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s kyselinou sírovou a titračního stanovení amoniaku, který se uvolní ze vzniklého síranu

amonného [1, 2, 5].

Bílkoviny se dělí na:

 Sarkoplasmatické: jsou obsaženy v sarkoplasmatu a jsou rozpustné ve vodě

a v solných roztocích. Při tepelném opracování denaturují a podílejí se na zpevnění

struktury svaloviny během záhřevu. Řadí se mezi ně tzv. hemová barviva myoglo-

bin a hemoglobin, která způsobují červené zabarvení masa a krve.

 Myofibrilární: jsou tvořeny myofibrilami a jsou rozpustné v roztocích solí,

v deionizované vodě jsou nerozpustné, což má vliv na tvorbu struktury například

salámů, neboť váží největší podíl vody v mase. Mezi myofibrilární bílkoviny se řa-

dí aktin a myosin, které rozhodujícím způsobem určují vlastnosti masa a průběh

posmrtných změn.

 Stromatické: jsou to bílkoviny pojivových tkání, které jsou nerozpustné ve vodě

a v roztocích solí. Jsou obsaženy ve vláknech tkání, které ve svalovině tvoří obaly

svalových struktur. Jsou přítomny ve vazivech, šlachách, v kůži a v kostech. Nejdů-

ležitějším zástupcem je kolagen. Ten se od ostatních bílkovin liší svým aminokyse-

linovým složením a při 60°C se deformují jeho vlákna za vzniku rozpustné látky –

želatiny (čili glutinu). Právě kolagen má velký význam v technologii zpracování

masa, zejména při výrobě vařených masných výrobků [1, 2].

Další nedílnou složkou masa jsou lipidy. Lipidy jsou estery mastných kyselin

s alkoholem (např. gycerol). Lipidy, které jsou při pokojové teplotě tuhé, se nazývají tuky

a lipidy tekuté při téže teplotě nazýváme oleje. V mase jsou zastoupeny nejčastěji tuky

(triacylglyceroly) a v menší míře také fosfolipidy. Tuk je nosičem aromatických látek, tedy

má zásadní vliv na senzorické vlastnosti masa, zejména na chuť. Lipidy se v mase vyskytu-

jí převážně ve dvou formách [2, 6].

Intramuskulární tuk: tuk obsažen přímo ve svalovině, má zásadní vliv na chuť masa

a způsobuje jeho křehkost. Jeho přítomnost se vyznačuje bílou kresbou na řezu svaloviny

(tzv. mramorováním), což je mimo jiné důležitým jakostním znakem masa.

Zásobní tuk: tuk obsažen ve zvláštní tukové tkáni [2]

Lipidy v mase obsahují cenné nenasycené mastné kyseliny a obsahují cholesterol,

jeho obsah bývá kriticky hodnocen a jeho zdravotní účinky jsou často rozporně interpreto-
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vány. Stanovení lipidů v mase se provádí gravimetricky po extrakci nepolárními rozpouš-

tědly (diethylether, trichlorethylen, petrolether aj.) [1, 5].

Minerální látky mají vliv na průběh metabolismu a jsou důležité také z technolo-


[…]


nosodium glutamate) je sodná sůl kyseliny glutamové. Kyselina glutamová je jednou

z nejběžnějších aminokyselin tvořících bílkoviny. Většina bílkovin obsahuje přibližně 20

% vázané kyseliny glutamové. Kyselina glutamová je důležitá pro správnou funkci mozku.

Podobné účinky jako glutaman sodný mají i jiné soli kyseliny glutamové jako je glutaman

draselný (E 622), glutaman vápenatý (E 623), glutaman amonný (E 624) a glutaman ho-

řečnatý (E 625), jejichž účinky nejsou prozkoumány natolik, jako účinky glutamanu sod-

ného, ale v omezeném množství se přidávají do náhražek soli s požadavkem na snížený

obsah sodíku. Do potravin se přidává jako přídatná látka upravující kyselost a zvýrazňující

chuť. Je jednou z nejpoužívanějších přídatných látek. Do masných výrobků, především

uzenin, se přidává pro zvýraznění a zintenzivnění masové chuti [23].

Glutaman sodný byl izolován v Japonsku z řasy kobu, vedle toho, že zvýrazňuje

chuť jiných složek potraviny, vytváří i vlastní chuťový vjem tzv. umami, který je pokládán

za pátý chuťový vjem vedle sladké, slané, kyselé a hořké chuti [16, 23].

Jeho nadměrná konzumace může vyvolat u citlivých osob nežádoucí účinky. Po po-

žití může způsobovat bolesti hlavy, nevolnost, tlak na prsou, pálení předloktí a zadní části

krku či zvracení. V některých případech byly zaznamenány poruchy vnímání, halucinace,

dýchavičnost a ospalost. Při pokusech na zvířatech bylo zjištěno, že vysoké dávky MSG

mohou vyvolávat rozsáhlé poškození ve vnitřních vrstvách sítnice u novorozených myší

a při injekční aplikaci i konzumaci u novorozených myší bylo zaznamenáno poškození

mozku.

V ČR je množství přidávaného glutamanu legislativně omezeno a smí se používat

například do kořenících směsí v nezbytném množství [23].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 48

ZÁVĚR

Maso je takřka nepostradatelnou součástí lidské výživy, je pro člověka zdrojem pl-

nohodnotných bílkovin, vitaminů a dalších sytících a esenciálních látek. Pokud někdo ať

už z náboženských, morálních či jiných důvodů nekonzumuje maso, ochuzuje se tak o tyto

významné a k životu potřebné složky potravy a musí je doplňovat z jiných zdrojů. Konzu-

mace masa a masných výrobků je pro člověka převážně přínosem nezbytných nutričních

složek, ale může mít na lidský organismus i negativní dopady. Například jeho nadměrná

konzumace může vést k rozvoji různých onemocnění jako je dna, zvýšená hladina cho-

lesterolu, vysoký krevní tlak, či riziko vzniku kardiovaskulárních onemocnění. Dalšími

negativními projevy při zvýšené konzumaci masa a masných výrobků mohou plynout

z obsahu látek, které nejsou pro lidský organismus přirozené – jako jsou například přídatné

látky. Přestože je přídavek těchto látek limitován a pod dozorem české zemědělské a po-

travinářské inspekce (která se řídí legislativními předpisy Evropské unie), mohou se u cit-

livých jedinců vyskytnout problémy s těmito látkami související. Může jít o zvýšenou cit-

livost vůči konkrétní přídatné látce, nebo mohou být problémy způsobeny například ne-

správným nebo nedostatečným opracováním masných produktů. Při smažení slaniny a je-

jím přepalování mohou například vznikat nežádoucí kancerogenní látky (N-nitrosaminy),

které mají negativní dopad na lidské zdraví. Vzhledem k dozoru nad obsahy přídatných

látek není nutné se těchto negativních dopadů obávat, zařadí-li se maso a masné výrobky

do racionálního a vyváženého jídelníčku. Přídatné látky jsou v dnešní době v potravinách

nezbytnou složkou a významně ovlivňují jak technologii výroby a údržnost, tak i organo-

leptické a senzorické vlastnosti potravin. Proto je přidávání těchto látek do potravin

v dnešní době žádoucí a nezbytné. Spotřebitel, aniž si to mnohdy uvědomuje, vyžaduje

určitý standard kvality, na který je zvyklý a tato kvalita je dána právě přídavkem pomoc-

ných látek. Přídatné látky se tedy dají označit jako technologicky nezbytné pro výrobu vět-

šiny masných výrobků. U všech těchto látek a zejména pak u těch, které jsou klasifikovány

jako potenciálně nebezbečné pro lidský organismus se neustále vyvíjejí nové technologie

zpracování a výroby s možnostmi omezení jejich obsahů v potravinách. Přídatné látky jsou

obecně určeny ke zlepšení vlastností výrobku. Jejich koncentrace by při správném a vyvá-

ženém jídelníčku neměla mít negativní dopad na lidské zdraví.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ca
2+

Vápenatý kation

Mg
2+

Hořečnatý kation

K
+

Draselný kation

SO4
2-

Síranový anion

NO3
-

Dusičnanový ion

Cl
-
Chloridový anion

NaNO2 Dusitan sodný

NaCl Chlorid sodný

NaNO3 Dusičnan sodný

KNO3 Dusičnan draselný

aw Aktivita vody

MAP Mechanická aktivace proteinů

FAO Food and agriculture organisation (Organizace pro výživu a zemědělství)

WHO World health organisation (Světová zdravotnická organizace)

BHA Butylhydroxyanisol

BHT Butylhydroxytoluen

P2O5 Oxid fosforečný

RVV Relativní vlhkost vzduchu

ATP Adenosintrifosfát

ADP Adenosindifosfát

GdL Glukono-delta-lakton

MSG Monosodium glutamate (glutaman sodný)
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