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Příjmení a jméno studenta: Krmelová Adéla

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Robert Gál, Ph.D.

Akademický rok: 2014/15

Název bakalářské práce:

Využití přídatných látek při výrobě tepelně opracovaných masných výrobků

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

V bakalářské práci je řešena velmi zajímavá a v současnosti také intenzivně diskutovaná tématika
týkající se využití a aplikace přídatných látek do potravin a konkrétně masných výrobků.

Práce je zpracována vhodným způsobem a respektuje náležitosti bakalářské práce rešeršního typu.
Drobnými přípomínkami je používání méně vhodných překladů či výrazů z citované zahraniční
literatury a následně také jistá nevyrovnanost a váha využitých informací, které studentka v práci
využila.

Předložená práce je původní a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky vedoucíhobakalářské práce:

Ve Zlíně dne28. 5. 2015

Podpis vedoucíhobakalářské práce